
  
 

Comune di Nocera Terinese 

 

Provincia di Catanzaro 

 

  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Determinazione n. 462 del 17-09-2024 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
  

Comune di Nocera Terinese - Area Amministrativa 

Pag. 1 

  
 

 
 ORIGINALE 
 
 

Area Amministrativa 
 

Determina R.G. n. 462 del 17-09-2024 R.I. n. 123 del 17-09-2024 
 

Oggetto: 
Legge n. 448/98 art. 27 Approvazione schema di Avviso pubblico per 
l'assegnazione di contributi per la fornitura gratuita, totale o parziale, di libri di 
testo per lanno scolastico 2024/2025 

  

CIG:  
  

 
 

Il Responsabile di Area 
 
 
Visto   Il decreto n. 9   emesso   dal Sindaco in data 01/08/2024 con il quale la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile dell’Area Amministrativa, 

VISTI: 
-L’art. 27 della Legge 23.12.1998 n. 448 “Fornitura gratuita dei libri di testo agli studenti della scuola 

dell’obbligo e della scuola secondaria superiore”; 

-I principi e gli indirizzi del DPCM n. 320/1999, del DPCM n. 226/2000 e del DPCM n. 211/2006; 

-Il DPCM n. 159/2013 e ss.m.i , recante il “Regolamento concernente la revisione delle modalità di 

determinazione e i campi di applicazione dell’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)” 

e le indicazioni operative per l’applicazione ISEE contenute nelle circolari INPS e in particolare nella 

circolare INPS n. 171 del 18.12.2014; 

-Il Decreto Legislativo n. 63 del 13 aprile 2017 “Effettività del diritto allo studio”, attuativo della Legge 

n.. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

-La Legge Regionale n. 27/85 “Norme per l’attuazione al diritto allo studio”; 

-Il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria - Registro decreti n. 9699  dell’ 08-07-2024 “ Attuazione 

L. 448/98  – Fornitura libri di testo a.s. 2024/2025 – D.D. n. .4747/2024 Approvazione piano di 

riparto in favore dei Comuni. Impegno di spesa” dal quale si evince che i fondi spettanti al Comune di 



  

Comune di Nocera Terinese - Area Amministrativa Pag. 2 
  

 

Nocera Terinese si quantificano in € 10.765,23 di cui 1.395,70  erogati utilizzando i fondi residui nelle 

casse comunali, per come comunicato con  nota di  rendiconto  prot. n.1569 del 22/02/2024.;  
RICHIAMATE: 
-La Delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 07/05/2024 di approvazione della nota di aggiornamento 

del D.U.P.-Semplificato periodo 2024-2026; 

-La Delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 10/05/2024 –Approvazione Bilancio di Previsione 2024-

2026; 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 50 del 04/06/2024 avente ad oggetto” ADOZIONE DEL 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) - ART. 6, D.L. N. 80/2021. 

2024-2026. 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
VISTO il decreto Lgs n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

PRECISATO CHE, in ottemperanza a quanto stabilito dalla Legge 448/98, art. 27 e delle norme 

sopra richiamate, le modalità per accedere ai suddetti contributi sono le seguenti: 

-Beneficiari dell’intervento sono gli studenti il cui nucleo familiare ha un indicatore della situazione 

economica equivalente (ISEE), pari o inferiore a € 10.632,94. L’attestazione ISEE con certificato in 

corso di validità .  

-Saranno prese in considerazione le attestazioni ISEE valide, ovvero, tutte quelle che non riporteranno 

alcuna “annotazione” (omissione/difformità), pena l’esclusione; 

-  Alla domanda dovranno essere allegati, a pena di esclusione: 

1) La documentazione fiscale (fatture e/o ricevute fiscali) in originale a riprova delle spese 

effettivamente sostenute per l’anno scolastico 2023/2024; 

2) Il certificato ISEE in corso di validità; 

3) La fotocopia del documento di identità del richiedente, in corso di validità; 

Gli interessati dovranno presentare formale istanza presso la segreteria dell’Istituto Comprensivo di 

Falerna -Nocera Terinese e/o presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Nocera Terinese, entro il 

termine perentorio del 31/10/2024. 

L’ Istituzione scolastica curerà la ricezione delle domande di partecipazione e provvederà a trasmetterle 

al Comune di Nocera Terinese – Area Amministrativa- entro e non oltre il 05/11/2024; 

Non verranno accolte domande: 

 Mancanti della documentazione richiesta; 

 Con allegati semplici scontrini fiscali privi di indicazione dei libri acquistati. 



  

Comune di Nocera Terinese - Area Amministrativa Pag. 3 
  

 

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione di detto Avviso Pubblico contenente i criteri e le 

modalità di partecipazione per accedere al contributo della Regione Calabria secondo le indicazioni 

previste nelle linee guida; 

VISTO lo schema di avviso pubblico 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n.165/2001 

VISTO  il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante del presente atto. 

DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico (Allegato A) e lo schema di domanda (Allegato B) per 

l’erogazione del contributo per la fornitura, totale o parziale, dei libri di testo, per l’anno scolastico 

2024/2025 a favore degli alunni frequentanti la scuola secondaria di primo grado nel Comune di 

Nocera Terinese, allegati al presente atto, che costituiscono parte integrante e sostanziale; 

DI AVVALERSI della collaborazione dell’istituzione scolastica ai fini dell’acquisizione delle istanze dei 

richiedenti; 

DISPORRE la trasmissione del predetto avviso all’Istituzione scolastica, affinchè venga data ampia 

divulgazione dello stesso e siano acquisite le relative domande; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

 E’ immediatamente esecutiva in quanto non necessita di impegno spesa e visto di regolarità 

contabile  

 va pubblicata, ai soli fini della trasparenza all’Albo pretorio on-line del Comune per 15 giorni 

consecutivi; 

 Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio; 

 Va trasmessa alla Commissione Straordinaria e al Segretario Comunale. 

 

Il sottoscritto Responsabile del presente Procedimento di cui al provvedimento dichiara, con la 
sottoscrizione, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse anche potenziale rispetto 
all'oggetto ed al destinatario del presente provvedimento nonchè attesta, con la sottoscrizione 
medesima e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa 
essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole 
anti- corruzione, il rispetto della privacy, che consentono al responsabile di assumere il 
presente provvedimento. 



  

Comune di Nocera Terinese - Area Amministrativa Pag. 4 
  

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE 
 Giuliana Cembalo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


